令和７年度第２回
綾部市地域公共交通活性化協議会 議事録

日 時：令和８年１月８日(火)15 時 00 分～16時 00 分

場 所：ものづくり交流館 多目的ホール

１ 開会

開会あいさつ 会長 綾部市長 山崎善也

２ 委員紹介
 出欠状況については別紙「出席者名簿」のとおり

 委員・事務局 自己紹介

３ 議事

第 1 号議案 地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価について（原案のとおり承認）

Ａ委員

中学生以下の運賃無料化や 20 周年事業のあやべ公共交通シンポジウム、オリジナルチョロＱ

など、多角的な利用促進策を評価できる。あやバスは市民にとって不可欠な交通手段のため、引

き続き利便促進をしていただきたい。

第 2 号議案 特定非営利活動法人山家みらい（交通空白地有償運送）の更新について（原案のと

おり承認）

Ｂ委員

安全面に留意のうえ、引き続き運行していただきたい。

Ｃ委員

 山家地区内の運行と理解しているが、上谷地域（西八田地区）も対象になるように運行範囲の

拡大を検討することも考えていただきたい。

事務局

 山家地区を運行区域内として、国土交通省へ運行の届け出を行っているため、区域外の運行は

できない。対象地区として拡大する要望があれば、別途申請が必要である。

第 3 号議案 あやべ市民バス運行区間再構築ガイドラインについて（原案のとおり承認）

Ｄ委員

本ガイドラインは単なる路線の廃止、短縮が目的ではなく、あやバスの利用状況の見える化を

行い、継続的な運行を地域と一緒に検討する趣旨となっている。

 Ｅ委員

  決して路線をなくしていくことが目的ではなく、地域の中でどのようにラストワンマイルを繋

げるかが重要である。しっかりと地域に周知していただきたい。

Ｆ委員

 ガイドラインの対象となる路線の利用者数などを、協議会で随時報告いただきたい。

事務局

 本協議会で必要に応じて随時報告させていただく予定としている。

４ 報告事項

・口上林地区の交通とくらしを考える会の運送区域の変更について

 ・令和７年度の取り組み事業の報告について

５ 閉会